
Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 
indirizzo email: sindacolerede@comuneditortoli.it 

CITTA’ DI TORTOLI’ 
PROVINCIA  OGLIASTRA 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
Ordinanza n  86 del 24.11.2011 
 

I L  S I N D A C O  

- dato atto del fatto che in zona industriale, in prossimità dello stagno, il deflusso delle 

acque meteoriche che ruscellano in superficie è raccolta da un compluvio naturale, 

sagomato a guisa di canale, che assicura l’allontanamento delle acque ed il loro 

convogliamento allo stagno; 

- preso atto del fatto che da anni si ripetono le segnalazioni da parte dei titolari delle 

attività operanti in località “Baccasara” – zona industriale di Tortolì Arbatax - relative alla 

manutenzione ordinaria del canale di compluvio di cui sopra, per il cui ricorrente 

intasamento i titolari dei terreni a monte lamentano ingenti danni in occasione delle 

precipitazioni anche di natura non straordinaria; 

- preso atto che i terreni interessati dall’attraversamento idraulico ricadono in più ampia 

area sottoposta a sequestro penale probatorio in data 26.10.2011 per l’ipotesi di reato di 

cui all’art. 256 del D. Lgsl. 152/2006, come da dichiarazione del legale dei proprietari 

agli atti dell’Ente; 

- atteso che in data odierna (nota prot. 26261 del 24.11.2011) la Stazione Forestale di 

Tortolì comunicava al Comune il provvedimento del Procuratore della Repubblica del 

16.11.2011 con cui lo stesso “autorizza la rimozione dei materiali che ostruiscono il 

normale deflusso delle acque meteoriche nell’area sotto sequestro”, con mandato al 

Coprpo Forestale di Tortolì per l’esecuzione ed i controlli;  

- ravvisato che, sulla base dell’analogia della situazione a quella degli scorsi anni,la 

pulizia del canale di raccolta e scarico acque piovane di che trattasi costituisce 

adempimento necessario per assicurare il deflusso delle acque proveniente da monte, 

senza che si debba operare diversamente sul terreno già oggetto di sequestro; 

- rilevato che, pur competendo al Consorzio Industriale le opere di infrastrutturazione 

dell’agglomerato industriale, ivi comprese le opere di regimentazione idraulica, al 

momento ricorrono le condizioni che rendono opportuno e doveroso un intervento del 



Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 
indirizzo email: sindacolerede@comuneditortoli.it 

Sindaco con provvedimento urgente al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, ex art. 54 del D. Lgl. 267/2000; 

- ritenuto pertanto opportuno intervenire sulla situazione di cui sopra allo scopo di 

ripristinare il corretto deflusso delle acque piovane, ai fini della tutela dell’incolumità 

pubblica; 

- appreso dalle verifiche d’ufficio che le aree attraversate dai terreni risultano nelle 

disponibilità del signor Giampietro Piras -  residente in Girasole, nella via 4 Novembre n. 

39; 

- tutto ciò premesso, visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

O R D I N A  

 

1. al Consorzio Industriale di Tortolì-Arbatax che provveda alla pulizia e manutenzione 

straordinaria del canale di raccolta ed allontanamento delle acque bianche di cui in 

premessa, con ogni tempestività, ed in ogni caso entro tre giorni dalla notifica della 

presente, raccordandosi in ciò con il personale della Stazione Forestale di Tortolì incaricato 

dal Procuratore di vigilare sulle operazioni; 

 

2. ai proprietari delle aree, come indicati in premessa, di consentire l’accesso alle aree di che 

trattasi, e di adoperarsi perché sia consentito l’intervento di cui sopra, essenziale per 

prevenire esondazioni in grado di mettere in discussione l’incolumità pubblica; 

 

3. al Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici del Comune di Tortolì di 

accertare, decorso il termine di cui al punto precedente, l’esecuzione dell’intervento da 

parte del Consorzio Industriale ed eventualmente, in caso di inottemperanza, provvedere a 

stretto giro – di concerto con il personale della Stazione Forestale di Tortolì - ad effettuare 

l’intervento sostitutivo, salvo successivo recupero delle spese. 

 

                        IL  SINDACO 
                         f.to  Dott. Domenico Lerede 
 
 
 



Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 
indirizzo email: sindacolerede@comuneditortoli.it 

 
 
Il presente atto è notificato: 

- al Consorzio Industriale di Tortolì-Arbatax, in persona del Presidente pro tempore; 
- al proprietario dell’area, sig. GiamPietro Piras; 
- al Responsabile dell’Area Governo del Territorio –Lavori Pubblici. 

 
 
E’ inoltre trasmesso, con ogni sollecitudine: 

- alla Stazione Forestale di Tortolì; 
- alla Procura della Repubblica di Lanusei; 
- alle forze dell’Ordine locali (Polizia Municipale, Stazione dei Carabinieri e Commissariato di 

P.S.). 
 

        
 
                        IL  SINDACO 
                        f.to   Dott. Domenico Lerede 
 


